
 

 

 

 

COMUNE DI 

CORNEGLIANO LAUDENSE 
 

 
 

Codice ente  Protocollo n. 

10977   
 

DELIBERAZIONE N. 65 

Soggetta invio capigruppo   

  Trasmessa al C.R.C.  

   

 ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - 

PGT DEL  COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE OVVERO DEL 

PROCEDIMENTO E ATTO DI INDIRIZZO          
 

 

             L’anno duemilaventi addi cinque del mese di agosto alle ore 16:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

MONETA CLAUDIO SINDACO Presente 

GIAVARDI MARIO ASSESSORE Presente 

SANTAMARIA CARMEN ASSESSORE Presente 

      

      

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. DOTT.SSA ANTONELLA 

CARDAMONE con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/a del D.L.gvo 18.8.2000, n. 

267, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONETA CLAUDIO nella sua 

qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 il Comune di Cornegliano Laudense è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 23.05.2013 e pubblicato su BURL (Serie Avvisi e 

Concorsi) n.31 del 31.07.2013. 

 allo stesso PGT non sono state apportate ulteriori modifiche o variazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il governo del territorio” ed in 

particolare il comma 13 dell’articolo 13 “Approvazione degli atti costituenti il Piano di Governo del 

Territorio” che prevede per le varianti le medesime procedure di approvazione del PGT; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 2 dell’art. 13 della LR 12/2005 e smi, prima del 

conferimento dell’incarico di redazione degli atti del PGT, il Comune avvia il procedimento 

pubblicandone avviso su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale e sui normali canali 

di comunicazione con la cittadinanza, quali l’Albo Pretorio, il sito web del Comune, i manifesti 

cartacei, stabilendo il termine entro il quale chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli 

interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte. 

 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere all’esecuzione di una 

Variante al PGT vigente, al fine di perseguire i seguenti obiettivi: 

1) revisione del Documento di Piano; 

2) revisione generale del Piano delle Regole (art. 10 L.R. 12/2005 e s.m.i.), con modifica 

sostanziale delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano delle Regole; revisione e 

aggiornamento della cartografia di Piano, con particolare riferimento alla rappresentazione 

dei vincoli ambientali ed antropici; redazione della Carta del Consumo di Suolo; 

3) revisione generale del Piano dei Servizi (art. 9 L.R. 12/2005 e s.m.i.) con verifica quadro 

programmatico esistente; verifica e integrazione Rete Ecologica Comunale – REC;  

4) adeguamento alla normativa regionale intervenuta successivamente all'approvazione dello 

strumento generale vigente in materia di governo del territorio; 

5) adeguamento della strumentazione urbanistica in riferimento agli atti sovra comunali 

connessi e derivanti dall’impianto di stoccaggio di gas naturale di cui alla concessione 

mineraria Ital Gas Storage SPA 

6) revisione, adeguamento del reticolo idrico minore (RIM) con relativo documento di polizia 

idraulica; 

7) revisione e approfondimento della componente ambientale del PGT con specifico riguardo 

alla componente geologica; 

 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere, contestualmente alla 

Variante, all'aggiornamento del proprio Regolamento Edilizio comunale, in adeguamento delle 

indicazioni prescrittive espresse dalla Conferenza Stato-Regione, come recepite da Regione 

Lombardia con D.g.r. 24 ottobre 2018 – n. XI/695 con riferimento al Regolamento Edilizio Tipo. 

 

POSTO che, alla luce della recente approvazione dell'integrazione al PTR, è necessario subordinare 

la variante a quanto previsto dalle recenti disposizioni regionali contenute nella LR 31/2014 e s.m.i., 



 

 

che non consente ulteriori consumi di suolo, fatte salve le fattispecie specifiche contenute nella 

medesima norma; 

 

VISTI  

 gli indirizzi generali per la VAS di Piani e Programmi, approvati con DCR 8/351 del 13.03.2007 

e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati con DGR n. 8/6420 del 27.12.2007 e smi. 

 

 In particolare la DGR 9/3836 del 25.07.2012 che contiene la disciplina di Valutazione 

Ambientale per le Varianti al Piano delle Regole ed al Piano dei Servizi 

 

RITENUTO di procedere all'avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, e 

quindi di provvedere alla nomina delle Autorità Procedente e Competente, nonché 

all'individuazione dei Soggetti Interessati al procedimento. 

 

RITENUTO opportuno stabilire in 30 giorni a partire dalla data di pubblicazione dell’avviso 

allegato alla presente deliberazione, il congruo lasso di tempo per dare la possibilità ai cittadini ed 

alle varie organizzazioni presenti sul territorio, portatrici di interessi diffusi, di presentare le loro 

proposte, in un’ottica di ampia partecipazione alla pianificazione territoriale. 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso. 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

Di dare avvio al procedimento relativo alla Variante del Piano di Governo del Territorio del 

Comune di Cornegliano Laudense, ai sensi dell’art. 13 della LR 12/2005 e smi e con riferimento al 

perseguimento degli obiettivi espressi in premessa; 

 

Di approvare il testo dell’avviso alla cittadinanza da pubblicare e pubblicizzare all’albo pretorio 

online, sul sito istituzionale e sul quotidiano “Il Cittadino”;  

 

Di procedere, con il presente atto, all’avvio di procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, 

rinviando il presente adempimento successivamente al termine della fase di raccolta delle Istanze; 

 

Di stabilire che chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, può presentare 

suggerimenti e proposte entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso 

di avvio del procedimento di variante all’Albo Pretorio Comunale; 

 

Di dare mandato al Responsabile dell'Ufficio Tecnico e al Responsabile del Servizio Ragioneria – 

ciascuno per le parti di competenza - affinché il suddetto avviso sia pubblicato sui seguenti canali di 

comunicazione: 

- Albo Pretorio Comunale 

- Sito web istituzionale del Comune di Cornegliano Laudense 

- Quotidiano Il Cittadino 

- Manifesti nei punti di pubblica affissione presenti nel territorio comunale 

 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile fino all’avvio delle procedure previste. 
 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MONETA CLAUDIO 

 

 

 

 

 

  DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.L.vo 

267/2000). 

 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE 

 

  


		2020-08-06T09:16:02+0200
	Approvo il documento


		2020-08-06T09:14:01+0200
	Approvo il documento




